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AHOLI TURMUSH DARAJASI VA FAROVONLIGINI O‘RGANISHNING 
IJTIMOIY-IQTISODIY YONDASHUVLARI 

Iskandarova Dilafruz Ikrom qizi 
TDIU, Mehnat iqtisodiyoti kafedrasi 

tayanch doktoranti 
DOI: https://doi.org/10.55439/LEHC/vol2_iss1/a180  
Annotatsiya. Ushbu maqolada aholi turmush darajasi va farovonligini o‘lchashda 

qo‘llaniladigan asosiy ijtimoiy-iqtisodiy yondashuvlar tahlil qilingan. Turmush darajasining 
aniqlanishida inson kapitali, daromadlar, ta’lim va salomatlik kabi ko‘rsatkichlarning o‘rni 
yoritilgan. Inson kapitali rivoji davlatlarning iqtisodiy taraqqiyotiga qanday ta’sir 
ko‘rsatayotgani ochib berilgan. Shuningdek, farovonlikni o‘lchash indikatorlari, jumladan, 
Inson taraqqiyoti indeksi, Jini koeffitsienti va Inson kapitali indekslari asosida O‘zbekiston 
Respublikasi misolida tahlillar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: turmush darajasi, farovonlik, inson kapitali, daromad tengsizligi, Gini 
indeksi, inson taraqqiyoti indeksi, iqtisodiy o‘sish, ta’lim, salomatlik, ijtimoiy-iqtisodiy 
tahlil. 

 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ УРОВНЯ 

ЖИЗНИ И БЛАГОСОСТОЯНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
Искандарова Дилафруз Икром кизи 

ТГЭУ, докторант кафедры Экономики труда 
Аннотация. В данной статье анализируются основные социально-

экономические подходы, используемые для измерения уровня жизни и 
благополучия населения. Освещена роль таких показателей, как человеческий 
капитал, доход, образование и здоровье в определении уровня жизни. Раскрыто, как 
развитие человеческого капитала влияет на экономическое развитие стран. Также 
на примере Республики Узбекистан представлены анализы на основе показателей 
измерения благополучия, включая индекс человеческого развития, коэффициент 
Джини и индексы человеческого капитала. 

Ключевые слова: уровень жизни, благополучие, человеческий капитал, 
неравенство доходов, индекс Джини, индекс человеческого развития, 
экономический рост, образование, здоровье, социально-экономический анализ. 

 
SOCIO-ECONOMIC APPROACHES TO THE STUDY OF THE STANDARD 

OF LIVING AND WELFARE OF THE POPULATION 
Iskandarova Dilafruz Ikrom kizi 

TSUE, PhD student, Department of Labor Economics 
Abstract. This article analyzes the main socio-economic approaches used to measure 

the standard of living and well-being of the population. The role of indicators such as 
human capital, income, education and health in determining the standard of living is 
highlighted. It reveals how the development of human capital affects the economic 
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development of countries. Also, analyses are presented on the example of the Republic of 
Uzbekistan based on indicators for measuring well-being, including the Human 
Development Index, Gini coefficient and Human Capital Indexes. 

Keywords: standard of living, well-being, human capital, income inequality, Gini 
index, human development index, economic growth, education, health, socio-economic 
analysis. 

 
Kirish 
Aholi turmush darajasini o‘rganish hozirgi kunda dunyo mamlakatlari 

reytingini aniqlashda muhim omil hisoblanadi. 1960-yilda Birlashgan Millatlar 
Tashkiloti (BMT) ishchi guruhi tomonidan global miqyosda turmush 
darajasini o‘lchash va baholash tamoyillariga oid dastlabki hisobot 
tayyorlangan bo‘lib, bu sohaga oid ilk tizimli yondashuv bo‘lgan. Bu 
tadqiqotdan oldin ham turli olimlar tomonidan aholi turmush darajasini 
baholashga doir ko‘plab ishlanmalar amalga oshirilgan. 

1978-yilda BMT tomonidan xalqaro statistik tahlil ishlab chiqilib, unda 
turmush darajasini baholashda 12 ta asosiy ko‘rsatkich belgilab berilgan. 
Ularning ichida asosiylari sifatida aholining daromadlari va inson kapitali 
ajralib turadi. Bundan tashqari, amaliyotda jon boshiga to‘g‘ri keladigan yalpi 
ichki mahsulot (YAIM), yalpi milliy mahsulot (YAMM), inson taraqqiyoti 
indeksi kabi ko‘rsatkichlardan, shuningdek, aholi qatlamlari (kvintil, desil) 
bo‘yicha tabaqalanish koeffitsiyentlaridan ham foydalaniladi. 

Odatda, turmush darajasi aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromadlar 
miqdori yoki iste’mol hajmi ortishi yoki kamayishi orqali baholanadi. Aslida 
esa, turmush darajasi juda keng tushuncha bo‘lib, uning sifat jihatlari ham 
muhim ahamiyatga ega. Garchi xalqaro darajada tan olingan ko‘rsatkichlar va 
iqtisodiy-matematik usullar mavjud bo‘lsa-da, turmush darajasini to‘liq va har 
tomonlama ifodalovchi yagona universal mezon hali ishlab chiqilmagan. 

Shu o‘rinda ta’kidlash kerakki, inson va uning bilim, ko‘nikma, tajriba 
hamda malakasi har qanday davlat iqtisodiy taraqqiyotining va jamiyat 
farovonligining asosiy omiliga aylangan. Inson kapitalini rivojlantirish – 
innovatsion iqtisodiyot, bilimlar iqtisodiyoti, investitsiyalar, zamonaviy 
texnologiyalar, global axborot tarmoqlari va yangi biznes modellarini 
shakllantirish uchun zaruriy shart hisoblanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili 
Insоniyаt tаrаqqiyоtidа bilim kаttа rоl о`ynаdi. Tа’lim, о`rgаnish vа 

о`qitish musiqа, kitоblаr, filmlаr, mа’ruzаlаr vа hоkаzоlаr kаbi turli хil 
vоsitаlаr оrqаli оlinishi vа tаrqаlishi mumkin. Mа’lumоtli vа mаlаkаli shахslаr 
tоmоnidаn bоshlаngаn biznеs hаr dоim mаlаkаsizlаr bоshlаgаnidаn kо`rа 
sаmаrаlirоq еkаnligi аllаqаchоn isbоtlаngаn. Dеmаk, mаlаkаli kishining 
tоpgаn dаrоmаdi mаlаkаsiz kishinikidаn kо`prоq bо`lаdi. Хuddi shundаy, 
mаmlаkаt iqtisоdiyоtigа qо`shаdigаn hissа mаlаkаli оdаmdаn mаlаkаsizlаrgа 
kо`rа kо`prоqdir [1]. 

Insоn kаpitаli ishchi kuchining iqtisоdiy sаmаrаdоrligini аniqlаsh usuli 
hisоblаnаdi. Bu kеltirilgаn g`оyаning о`zi еsа insоn kаpitаli nаzаriyаsini 
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kеltirib chiqаrdi. Insоn kаpitаli bаrchа sоhаlаrdа iqtisоdiy muvаffаqiyаtning 
аsоsiy оmili еkаnligi insоn kаpitаli nаzаriyаsi tоmоnidаn tа’kidlаngаn. 

Insоn kаpitаli tushunchаsigа mоhiyаtаn yоndоshuvlаr ХVII аsrdа 
bоshlаngаn bо`lsаdа, insоn kаpitаli hаqidаgi rаsmiy nаzаriyа nisbаtаn 
yаqindа pаydо bо`lgаn.  

Insоn vа uning qоbiliyаtlаri о`z hоllаrichа kаpitаldir dеgаn fikrni ilgаri 
surgаn iqtisоdiy mаktаblаr ХIХ аsr охiri ХХ аsr bоshlаridа kеng tаrqаldi. 
Ushbu mаktаblаrning insоnni kаpitаl sifаtidа е’tirоf еtgаn nаmоyаndаlаri 
T.Shults, G.Bekker, L.Vаlrаs, Dj.Klаrk, Dj.Mаk–Kullоh, G.Mаklеоd, I.Fishеrlаr 
hisоblаnаdilаr. L.Valras: «Insоn – tаbiiy vа аbаdiy kаpitаldir. Tаbiiy chunki u 
sun’iy tаrzdа yаrаtilmаgаn, аbаdiy chunki hаr bir аvlоd о`zigа о`хshаgаnlаrni 
tаkrоr bаrpо еtаdi», - dеyа tаkidlаgаn [2]. 

Dunyо хаlqlаri iqtisоdiyоtigа nаzаr sоlаdigаn bоlsаk, ХХ аsr bоshigаchа 
ishlаb chiqаrish vоsitаlаri, mоddiy rеsurslаr vа hоkаzоlаr ishlаb chiqаrish 
jаrаyоnidа аsоsiy jismоniy kаpitаl sifаtidа rоl о`ynаgаnligini kо`rish mumkin. 
Sаbаbi bu dаvrdа tаbiiy kuchgа еgа bо`lgаn ishchi kuchi tехnоlоgiyаgа 
qо`shimchа rеsurslаrdаn biri sifаtidа fоydаlаnish uchun kifоyа qilаr еdi. Bu 
dаvrdа хоdimlаrni bir-biri bilаn аlmаshtirish ulаrni о`qitish vа 
rivоjlаntirishdаn kо`rа оsоn еdi.  

Tаriхiy mаnbаlаrdа kеltirilishichа “insоn kаpitаli” tuchunchаsi insоnning 
mеhnаt quvvаti, insоnning dаrоmаd оlish sаlоhiyаti, hаttоki ishlаb 
chiqаrishdаn istе’mоli аyirmаsi sifаtidа ifоdаlаngаn. “Bugun bu hаqdа birоz 
bоshqаchа fikrdаmiz. Insоn kаpitаli - bu shахsning qiymаt qо`shаdigаn 
bilimlаri, kо`nikmаlаri, аktivlаri vа tаjribаsidir. Bu hаr bir хоdimning bir хil 
qiymаtgа еgа еmаsligini tushuntirаdi; bu ulаrning bilimlаri, kо`nikmаlаri vа 
аktivlаrigа bоg`liq”[3]. 

Aholi farovonligi deganda mamlakat fuqarolarining turmush sharoitlari 
yaxshilanishi bilan kechadigan jarayonni tushunish mumkin. Aholi farovonligi 
nafaqat iqtisodiy o’sishni anglatadi balki bu “odamlarning imkoniyatlarini 
kengaytirish jarayoni” bo’lib bu imkoniyatlar: uzoq va sog’lom hayot 
kechirish, bilim olish, munosib turmush darajasidan bahramand bo’lish 
kabilardir. Shu sababdan, insonlarga vosita sifatida emas, balki mamlakat 
ijimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga erishishning tub maqsadi sifatida qarash 
o’rinlidir. Shuning uchun ham aholi turmush farovonligi konsepsiyasi 
“mamlakatning haqiqiy boyligi – bu uning odamlaridir”, degan g’oyani ilgari 
suradi. 

Mahalliy olimlardan Q.X.Abduraxmanov, N.Q.Zokirova [4], 
X.Abduramanov, N.Arabov, M.Xolmuxamedov [5], A.B.Irmatova [6], 
S.P.Qurbonovlarning [7] tadqiqotlarida aholi turmush farovonligini 
ta’minlashning asosiy omili inson kapitalini rivojlantirish ekanligi keltirib 
o’tilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi 
Tadqiqot ishida induksiya va deduksiya, tizimli tahlil, mantiqiy va 

taqqoslama tahlil, guruhlash, mantiqiy fikrlash, kompleks baholash, statistik 
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qiyosiy tahlil usullaridan foydalanildi. Statistik ma’lumotlar O‘zbekiston 
Respublikasi Milliy statistika qo’mitasi rasmiy ma’lumotlari asosida 
shakllantirildi. 

Tahlil va natijalar 
Bugungi kunda har qanday mamlakat boyligi uning tabiiy resurslari bilan 

emas, balki shu mamlakatda yashovchi millat ya’ni insonlari bilan 
belgilanmoqda. Ya’ni qaysi mamlakat o’z fuqarolariga keng qamrovli 
imkoniyatlar yaratib bergan bo’lsa, o’sha davlatda inson resurslarining har 
jihatdan rivojlanishi hisobiga farovonlik hukm suradi. 

 

 
1-rasm. Aholi turmush farovonligining ijtimoiy-iqtisodiy o’lchov 

ko’rsatkichlari26 
 

Aholi turmush farovonligini o‘rganishning ijtimoiy-iqtisodiy 
yondashuvlari aholi turmush tarzini, yashash darajasini va umumiy 
farovonlikni o‘lchash va tahlil qilishning turli uslublarini o‘z ichiga oladi. 
Ijtimoiy-iqtisodiy tahlil turmush farovonligini o‘lchashda turli sohalarni 

 
26 Muallif tomonidan tuzildi 
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(sog‘liqni saqlash, ta’lim, mehnat bozori, ijtimoiy himoya va boshqalar) 
o‘rganadi. 

Insonlаr о`zi yаshаyоtgаn dаvlаtning еng qimmаtli rеsursi bо`lib 
hisоblаnаdilаr. Shu sаbаbli hаr qаndаy hududning ijtimоiy-iqtisоdiy jihаtdаn 
rivоjlаnishi о`shа jаmiyаtdа yаshаyоtgаn hаr bir а’zоning еhtiyоjlаrini 
tо`lаqоnli qоndirish dаrаjаsi bilаn bоg`liq bо`lgаn оmillаr аsоsidа аniqlаnаdi. 
Bu еsа insоn qоbiliyаtlаrining rivоjlаnish dаrаjаsidа о`z аksini tоpаdi. Insоn 
ishlаb chiqаruvchi kuchlаri jаmiyаt tаrаqqiyоtining ijtimоiy yо`nаltirilgаn 
iqtisоdiyоtgа еgа hоzirgi bоsqichidа insоn kаpitаli shаklidа аmаlgа оshirilаdi. 

Aholi turmush farovonligini o‘rganishning ijtimoiy-iqtisodiy 
yondashuvlari jamiyatning umumiy rivojlanish darajasini baholashda muhim 
rol o‘ynaydi. Ushbu yondashuvlar aholi farovonligiga ta’sir qiladigan turli 
omillarni birlashtirib, yanada to‘liq va aniq tahlil qilish imkonini beradi. 
Farovonlikni o‘lchashning asosiy indikatorlari mavjud (1-jadval). 

1-jadval 
Aholi turmush farovonligini o’chashning asosiy indikatorlari27 

Inson taraqqiyoti 
indeksi (ITI) 

Inson kapitali indeksi (IKI) Jini koeffitsienti 

Aholining o‘rtacha umr 
ko‘rish davomiyligi; Ta’lim 

yillari soni, Aholining 
o’rtacha daromadi 

Omon qolish (5 yoshdan 
oshgan bolalar ulushi); Ta’lim 

darajasi (ta’lim bahosi va 
kutilayotgan ta’lim yillari 

orqali); Salomatlik (Voyaga 
etganlarning omon qolish 

darajasi (60 yoshgacha omon 
qolgan 15 yoshli bolalar 

ulushi) va bolalarda sog'lom 
o'sish (5 yoshgacha bo'lgan 

bolalarning rivojlanish 
sur’atlari orqali) 

Daromadlar yoki ta’lim 
tengsizligi darajasini 

o’lchovchi ko’rsatkich. Agar 
Jini koeffitsienti 0 ga teng 

bo‘lsa, bu jamiyatda 
daromad yoki ta’lim teng 
taqsimlanganini bildiradi, 

agar 1 ga teng bo‘lsa, 
jamiyatda tengsizlik mavjud. 

Yuqori Jini koeffitsienti 
ta’lim va daromadlarni 

taqsimlashda katta farqlarni 
ko‘rsatadi va bu turmush 
farovonligini pasaytiradi. 

 
Insonlarning turmush darajasi va hayot sifatini aniqlash juda murakkab, 

buni odatda aholi daromadlari ya’ni pul bilan ta’minlanganlik jihatidan 
ifodalashadi. Ammo, buni amalga oshirish uchun insonlarning hayot sifatiga 
ta’sir etuvchi bir qator ko’rsatkichlarni inobatga olish lozim. Birlashgan 
Millatlar Tashkilotining taraqqiyot dasturi (BMTTD) hamda Jahon banki 
tomonidan ishlab chiqilgan inson taraqqiyoti indeksi (ITI) va inson kapitali 
indeksi (IKI) insonlarning turmush darajasini ifodalab, mamlakat rivojlangan, 
rivojlanib borayotgan yoki kam rivojlanganligi, umr ko’rish davomiyligi, 
ta’lim, savodxonlik, aholi jon boshiga yalpi ichki mahsulot ya’ni daromadlar 
kabi omillarga asoslangan. Ushbu indekslar inson rivojlanishidagi haqiqiy 
taraqqiyotni o’lchash usuli sifatida ishlatiladi. 

 
27 Muallif ishlanmasi 
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2-jadval 
O’zbekistonda inson taraqqiyoti ko’rsatkichlari [8] 

Yillar Umr ko’rish 
davomiyligi 

(yillar) 

Kutilayotgan 
ta’lim yillari 

Aholi jon 
boshiga YaHD 
(ming so`m) 

Inson 
taraqqiyoti 

indeksi 

2010 73 11.6 2763,7 0.675 
2012 73,1 11.7 4285,2 0.688 
2014 73,4 12,5 6074,2 0.698 
2016 73,8 12,6 8020,1 0.709 
2018 74,6 13,4 14372,2 0.719 
2020 73,4 13,4 19515 0.716 
2022 74,3 14,5 27927,8 0.727 
2024 75,1 14,5 39131,4 0,740 

 
Muhim iqtisоdiy kаtеgоriyа sifаtidа “insоn kаpitаli” tushunchаsi uzоq 

vаqt dаvоmidа shаkllаngаn. Dastlab, tа’limgа sаrflаnаdigаn invеstitsiyаlаr 
qimmаt, аsоssiz, dеb qаrаlgаn. Sаbаbi insоn kаpitаlini rivоjlаntirish uchun 
sаrf qilingаn invеstitsiyаlаr qisqa muddatda daromad keltirmaydi. Insоn 
pоtеnsiаlini yаnаdа оshirish uchun sаrflаnаyоtgаn mаblаg` hissаsini оshirish 
хо`jаlik yurituvchi subyеktning iqtisоdiy sаmаrаdоrligini bаhоlаsh hаmdа 
mеhnаt jаrаyоnlаri uchun insоn kаpitаlining о`sishigа bо`lаdigаn еhtiyоjni 
аsоslаsh uchun imkоniyаt yаrаtib bеrdi. 

Inson kapitaliga samarali investitsiyalar uzoq muddatli istiqbolda katta 
iqtisodiy foyda keltiradigan rivojlanishning markaziy o‘rinni egallaydi. Biroq, 
bu investitsiyalarning foydalari ko'pincha amalga oshishi uchun vaqt talab 
etadi va har doim ham sarmoyachilarga unchalik ko'rinmaydi. Bu 
investorlarning inson kapitalini shakllantirishni qo'llab-quvvatlash 
dasturlariga yetarlicha ustuvor ahamiyat bermasligining sabablaridan biri. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, inson kapitaliga eng ko‘p sarmoya 
kiritayotgan va inson kapitali indeksi reytingida yuqori o‘rinlarni egallagan 
mamlakatlarda yalpi daromad va aholi daromadlari juda yuqori. Inson kapitali 
indeksi (IKI) – Jahon banki tomonidan ishlab chiqilgan va mamlakatlarning 
inson kapitali darajasini o‘lchashda ishlatiladi.  

 
2-rasm. O’zbekistonda inson kapitali indeksi ko’rsatkichlari [9] 
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Inson kapitalini rivojlantirish - bu insonda shakllangan bilimlar va uning 
samarali mehnat qilish qobiliyati, ulardan samarali foydalanish aholi turmush 
darajasini sezilarli darajada yaxshilash va iqtisodiy o'sish sur'atlarini oshirish 
imkoniyatidan foydalanish imkonini beradi. 

IKI yuqori bo‘lgan mamlakatlar aholisi yuqori malakali va salomatligi 
yaxshi bo‘lgan ishchi kuchiga ega bo‘lib, bu ularning ishlab chiqarish 
samaradorligini va iqtisodiy o‘sishini ta’minlaydi. 

Inson kapitali o‘zining sifatini oshirgan jamiyatda yashash sifati darajasi 
ko‘tariladi. Ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlari yaxshilanishi orqali, inson 
kapitalining oshishi, iqtisodiy va ijtimoiy farovonlikni oshiradi. Bu esa 
turmush farovonligini yaxshilashga olib keladi. Yaxshi ta’lim va sog‘liqni 
saqlash tizimlariga ega bo‘lgan, inson kapitali yuqori bo‘lgan jamiyatlarda, 
albatta, aholi turmush darajasi yuqori bo‘ladi. 

Dunyo mamlakatlarida aholi turmush darajasi va farovonligi turli 
atamalar hamda tushunchalar bilan ifodalanadi. Umuman olganda, turmush 
darajasini o‘rganishda aholi qatlamlari manfaatlarini muvofiqlashtirish, ular 
o‘rtasidagi ziddiyatlarni yumshatish, daromadlar bo‘yicha keskin tafovutlarni 
va kambag’allikni kamaytirishga alohida e’tibor qaratiladi. 

Daromadlar asosida aholi ijtimoiy guruhlarga ajralishi bozor iqtisodiyoti 
uchun xos bo‘lgan holat sanaladi. Bu esa ijtimoiy-demografik qatlamlar 
o‘rtasida daromadlarning notekis taqsimlanishini ko‘rsatadi. Mamlakat ichida 
daromadlar tengsizligini o‘rganish orqali aholi turmush darajasi haqida 
muayyan xulosalar chiqarish mumkin. Chunki aholining turmush darajasiga 
qarab to‘rtta toifa – farovonlik, o‘rtacha daraja, kambag‘allik va qashshoqlik 
shakllanadi. Ulardan qaysi birida aholining ulushi ko‘p bo‘lsa, bu 
mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy holatini aks ettiradi. 

3-jadval 
O’zbekistonda daromadlar tengsizli koeffitsienti [10] 

Yillar Jini indeks 

2010 0,295 
2011 0,289 
2012 0,289 
2013 0,288 
2014 0,28 
2015 0,274 
2016 0,264 
2017 0,262 
2018 0,262 
2019 0,262 
2020 0,276 
2021 0,273 
2022 0,283 
2023 0,288 
2024 0,286 
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Jini koeffitsienti tengsizlikni o‘lchashda eng ko‘p foydalaniladigan 
ko’rsatkichlardan biridir. Ushbu ko‘rsatkich italiyalik statistik olim Korrado 
Jini tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, uning nomi bilan atalgan. Asosan 
daromadlar notekisligini baholashda qo‘llaniladi, biroq uni ta’limdagi 
tengsizlik kabi boshqa sohalarda ham qo‘llash mumkin. 

Jini indeksi 0 dan 1 gacha bo‘lgan oraliqda o‘lchanadi. 0 ko‘rsatkich 
jamiyatda mukammal tenglik borligini bildiradi, ya’ni barcha shaxslar bir xil 
daromadga ega. 1 esa mutlaq tengsizlikni bildiradi, ya’ni faqat bitta odam 
butun daromadga ega bo‘ladi, qolganlar esa hech narsaga ega emas. 

Aholi farovonligini o’rganishning ijtimoiy-iqtisodiy yondashuvlarning 
ahamiyatli jihatlari quyidagilardan iborat: 

− Ijtimoiy-iqtisodiy yondashuvlar turmush farovonligini o‘lchashda faqat 
iqtisodiy yoki ijtimoiy ko‘rsatkichlar bilan cheklanmaydi, balki turli omillarni 
birlashtirgan holda kengroq va chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi. 
Masalan, iqtisodiy o‘sish, sog‘liqni saqlash, ta’lim, ijtimoiy tengsizlik va 
mehnat bozori sharoitlari birgalikda o‘rganiladi; 

− Aholi farovonligini o‘lchashda iqtisodiy darajalar, daromadlar va 
ijtimoiy omillar, jumladan, ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimi, ish bilan 
ta’minlanish darajasi, ijtimoiy himoya va boshqalar muhim hisoblanadi. Bu 
metod aholi turmush darajasini yanada to‘liqroq baholash imkonini beradi; 

− Yondashuvlar nafaqat qisqa muddatli, balki uzoq muddatli farovonlikni 
ham baholash imkoniyatini yaratadi. Masalan, ijtimoiy xizmatlar, ta’lim va 
sog‘liqni saqlash tizimlarining rivojlanishi nafaqat hozirgi davrdagi 
farovonlikni, balki kelajakdagi hayot sifatini ham ko‘rsatadi; 

− Bu yondashuvlar faqat iqtisodiy farovonlikni emas, balki ijtimoiy, 
madaniy va ekologik farovonlikni ham hisobga oladi. Shu bilan birga, umumiy 
yashash sifati va turmush tarzini yaxshilashda turli faktorlar o‘rtasida 
muvozanatni saqlashni maqsad qiladi. 

Aholi farovonligini ijtimoiy-iqtisodiy o’rganishda yuzaga keladigan 
kamchiliklar: 

− Ijtimoiy-iqtisodiy yondashuvlar ko‘plab o‘lchovlarni o‘z ichiga oladi, bu 
esa ba’zan ma’lumotlarni to‘plash va tahlil qilishda murakkabliklarga olib 
keladi; 

− Ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarning to‘liq va 
aniq bo‘lmasligi, ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlarda, tahlilni 
murakkablashtiradi. Ba’zan ma’lumotlar o‘rtacha yoki o’lchov ko’rsatkichiga 
ega bo’lmasligi mumkin, bu esa ishonchli xulosalar chiqarishga to‘sqinlik 
qiladi; 

− Har bir mintaqada yoki jamiyatda farovonlikni o‘lchashda madaniy, 
tarixiy va iqtisodiy farqlar mavjud bo‘lishi mumkin. Bunda turmush 
farovonligining o‘lchovlarining universal qo‘llanilishi ma’lum bir cheklovlarga 
sabab bo’ladi. Shuning uchun, ba’zi indikatorlar yoki ko‘rsatkichlar bir 
mamlakatda samarali ishlashiga qaramay, boshqasida ishlamasligi mumkin; 

− Ba’zida farovonlikni o‘lchashda siyosiy va ijtimoiy kontekstning 
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ahamiyatini to‘liq hisobga olish qiyin. Aholi turmush farovonligi ko‘p hollarda 
siyosiy qarorlar, hukumatning ijtimoiy va iqtisodiy siyosatiga bog‘liq bo‘ladi. 

Xulosa 
Aholi turmush farovonligini o‘rganish bugungi kunda ijtimoiy-iqtisodiy 

siyosatning muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu jarayonni tahlil 
qilishda nafaqat daromadlar, balki inson kapitali, ta’lim, sog‘liqni saqlash, 
mehnat bozori, va ijtimoiy tengsizlik kabi ko‘plab omillar hisobga olinishi 
lozim. O‘zbekiston tajribasida ko‘rinib turibdiki, inson kapitaliga sarmoya 
kiritish turmush darajasini oshirishga va iqtisodiy barqarorlikka xizmat qiladi. 
Shu bilan birga, daromadlar tengsizligi, statistik ma’lumotlarning to‘liqligi va 
regional farqlar farovonlikni baholashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Farovonlikni o‘lchovchi indekslar orqali aholi hayot sifati yaxshilanishi va 
iqtisodiy o‘sish barqarorligiga erishish mumkin. 
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